Av. Florentino Avidos, nº 40, Centro – Viana/ES | (27) 3255-2955 | www.camaraviana.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR JOILSON BROEDEL

PROJETO DE LEI , DE 04 DE JUNHO DE 2024

Altera a denominação da Rua Cruzeiro,
localizada no bairro Nova Bethânia, que passa
a ser denominada de rua “Rua Alamir Madeira
Pinheiro”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA decreta:

Art. 1º Fica alterada a denominação da Rua Cruzeiro, localizada no Bairro Nova Bethânia, que passa a
ser denominada de "Rua Alamir Madeira Pinheiro”.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Viana, Espírito Santo, 04 de junho de 2024.

JOILSON BROEDEL

Vereador – Podemos

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003000370035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003000370035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.camaraviana.es.gov.br/

Av. Florentino Avidos, nº 40, Centro – Viana/ES | (27) 3255-2955 | www.camaraviana.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR JOILSON BROEDEL

JUSTIFICAÇÃO

O presente projeto de lei tem por escopo a denominação da Rua Cruzeiro, localizada no bairro

Nova Bethânia, que passa a ser denominada de "Rua Alamir Madeira Pinheiro"

A homenageada, Sr.ª Alamir Madeira Pinhero, Nasceu na cidade de Muniz Freire/ES em 22 de junho de 1934,

passou inicio de sua infância difícil e já nasceu órfã de pai Ismael de Souza Madeira e criada apenas por sua

mãe Rosa Gonçalves de Lima.

Desde criança já era amante dos livros, pois, seu pai queria que ela fosse professora. Aos 13 anos, conheceu

Daniel Pinheiro, que futuramente seria seu esposo. Dessa união tiveram 8 filhos (2 mulheres e 6 homens) ,

seu esposo era servidor público. Em oportunidade, ela ainda estudante e para ser professora na cidade onde

mora e ajudar na renda familiar. Assim, se formou em magistério quando já era professora. Mudou para Nova

Bethânia em 1982 e trabalhou os últimos 5 anos na Escola Maria de Novaes Pinheiro e com trabalho de sala

de aula de 30 anos. Já exerceu como membro da Associação de Moradores, na função de presidente, como

uma legitima representante na luta por melhorias no bairro e condições básicas como água, energia e até

ônibus. Ajudou inúmeras crianças no processo e de alfabetização, até mesmo espaço da sua casa. Onde hoje

é atualmente o CMEI Manoel Evêncio de Oliveira, foi um dos locais de sua jornada e missão de ensinar, além

de várias partes do bairro e até mesmo utilizando espaço da Comunidade Nossa Senhora das Graças.

Tia Santinha, tinha o carinho de todos no bairro tanto na questão social e religiosa. Várias pessoas do bairro

foram seus alunos e são grato junto aos familiares que residem no bairro Nova Bethânia, por ter convivido

com essa grande pessoa. Faleceu em no dia 16 de janeiro de 2015, com 81 anos de idade.

Confiante da compreensão dos eminentes pares, conto com a aprovação deste projeto.

JOILSON BROEDEL

Vereador – Podemos

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003000370035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003000370035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.camaraviana.es.gov.br/

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003000370035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200300036003000370035003A005000

Assinado eletronicamente por Joilson Broedel em 04/06/2024 16:43

Checksum: D45B609FFD073C5BFA665AAB68902E3474AB597897DC926CA692A448433D5D4F

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003000370035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.